

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân phường Phúc Đông 6 tháng đầu năm 2020.

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương, quy chế hoạt động của HĐND phường khoá III, nhiệm kỳ 2016-2021 và kế hoạch năm 2020.

Ban pháp chế HĐND phường Phúc Đông báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2020 của ban như sau

1. Kết quả các cuộc khảo sát, giám sát của Ban Pháp chế.

TT	Hình thức giám sát	Nội dung	Ghi chú	Kết quả khảo sát, giám sát
I	Khảo sát		Tổng số cuộc khảo sát 02 cuộc.	
1	Khảo sát	Khảo sát công tác TTĐT, VSMT nhân dịp tết nguyên Đán Canh Tý.	01 cuộc	-Đảm bảo công tác TTĐT, VSMT trên địa bàn phường.
2	Khảo sát	Khảo sát công tác thực hiện chế độ chính sách đối với các đối tượng xã hội nhân dịp tết nguyên Đán Canh Tý trên địa bàn phường	01 cuộc	UBND phường chỉ đạo bộ phận LĐTBOXH thực hiện tốt chế độ chính sách đối với các đối tượng xã hội nhân dịp tết Nguyên đán Canh tý năm 2020 trên địa bàn phường.
II	Giám sát chuyên đề		Tổng số cuộc giám sát 01 cuộc	
1	Giám sát việc thực hiện công tác tuyển quân năm 2020.	Giám sát việc thực hiện công tác tuyển quân năm 2020.	01 cuộc	UBND phường chỉ đạo bộ phận quân sự thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2020
III	Giám sát thường xuyên		05 cuộc	
1	Thường xuyên	Giám sát công tác TTĐT- VSMT	02 cuộc	Cơ bản đảm bảo công tác VSMT,
2	Thường xuyên	Giám sát bộ phận một cửa	02 cuộc	Bộ phận một cửa thực hiện tốt nhiệm vụ được giao
3	Thường xuyên	Giám sát công tác phòng chống dịch covid-19	01 cuộc	Các lực lượng tham gia tốt công tác phòng chống dịch covid-19

Tổ chức thăm tra các báo cáo tờ trình trước kỳ họp bất thường và kỳ họp thứ X-HĐND phường: 02 cuộc, các cuộc giám sát đạt yêu cầu, chỉ ra được các tồn tại để phường khắc phục.

2. Đánh giá kết quả khắc phục sau các cuộc khảo sát, giám sát.

- Đã khắc phục: Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với các đối tượng xã hội nhân dịp tết Nguyên đán Canh tý năm 2020 trên địa bàn phường; Công tác TTĐT, VSMT đã đi vào nề nếp, tuyên truyền tốt công tác phòng chống dịch covid - 19 theo Chỉ thị của chính phủ.

- Chưa khắc phục: Vẫn còn có hộ bán hàng lấn chiếm vỉ hè lòng đường, chưa đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

3. Tham gia các cuộc khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND phường.

- Số lượng khảo sát, giám sát: 02 cuộc.

+ Khảo sát về thực hiện đề án dừng chăn nuôi trong khu dân cư trên địa bàn phường.

+ Giám sát chuyên đề thực hiện công tác TTĐT, VSMT trên địa bàn phường.

4. Công tác khác: Tổ chức họp Ban Pháp chế -HĐND phường triển khai chương trình công tác Ban Pháp chế năm 2020. Phối hợp với Hội đồng nhân dân phường tổ chức tốt tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND phường.

5. Nhiệm vụ Ban Pháp chế 6 tháng cuối năm 2020.

- Chủ động thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ban theo quy định và các nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực HĐND phường.

- Thường xuyên phối hợp với Thường trực và các Ban của HĐND phường, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND phường.

- Giúp thường trực HĐND tổ chức tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp thứ X.

- Tổ chức thẩm tra các văn bản của UBND phục vụ tổ chức kỳ họp thứ X, HĐND phường.

- Duy trì hoạt động giám sát thường xuyên, chuyên đề theo kế hoạch năm của ban xây dựng ngay từ đầu năm.

- Tổ chức họp giao ban đánh giá kết quả hoạt động Ban pháp chế 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ban Pháp chế 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020. *tr*

Nơi nhận:

- HĐND phường;
- Lưu: VT, BPC (5).



Nguyễn Thị Hằng